
 

1 
 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   65 / 2021 
 
OGGETTO:  RINNOVO COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO 2021-2026 

 
Immediatamente eseguibile 

 
L�anno duemilaventuno, il giorno ventinove, del mese di luglio, alle ore 12:00, in Somma Lombardo, 
in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore Sì 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presenti in sede il Sindaco Bellaria, il ViceSindaco Aliprandini e l�Assessore 
Valenti e che ha potuto personalmente accertare l�identità e la volontà espressa dai predetti 
componenti, nonché l�identità e la volontà espressa dai componenti intervenuti in videoconferenza, 
Assessori Calo�, Piantanida Chiesa, Vanni. 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 14 del 01 marzo 2021 il Consiglio comunale ha approvato il Nuovo Regolamento 
Edilizio contenente le �Nome per il funzionamento e la disciplina della Commissione Paesaggio� 
(Allegato D) che stabilisce quanto segue: 
 
�ART. 3 - Composizione 
1. La Commissione Comunale per il Paesaggio è composta da 5 (cinque) membri, tutti con uguale 
diritto di voto. 
2. I componenti devono essere in possesso di competenza ed esperienza professionale nel campo della 
progettazione, della pianificazione urbanistica, paesaggistica e/o nel campo della storia dell�architettura, 
storia della città, della tutela e salvaguardia dei beni paesaggistici, ambientali, agronomici e culturali così 
come definiti dall�allegato 1 della dGR n. 7977 del 6.8.2008. 
3. La partecipazione alla Commissione per il Paesaggio è a titolo gratuito. 
ART. 4 - Nomina e designazione 
1. I componenti della Commissione Paesaggio sono nominati dalla Giunta comunale tra coloro che 
hanno presentato apposita candidatura a seguito di apposito avviso pubblico sulla base dei criteri 
definiti dalla deliberazione della Giunta Regionale D.g.r. n. 7977 del 6.8.2008. 
2. I commissari nominati come sopra, nella prima seduta, nominano il Presidente ed il Vice Presidente 
della Commissione la cui carica avrà durata pari a quella della Commissione. 
3. Il commissario che per qualsiasi motivo, compresi i motivi di decadenza di cui al presente 
Regolamento, viene meno dalla carica, è sostituito con un nuovo componente in possesso di profilo 
professionale analogo a quello del commissario sostituito. Alla surroga provvede la Giunta comunale 
previo avviso pubblico. Il nuovo componente dura in carica per il rimanente periodo di durata della 
Commissione. 
ART. 5 � Durata 
1. La Commissione rimane in carica con il mandato del Sindaco e comunque non oltre il 45° giorno 
dalla scadenza.� 
 
Recepita la nuova D.G.R. n. XI/4348 del 22.2.2021 avente per oggetto �Approvazione dei criteri per la 
nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti 
di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 
146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. 
VIII/8139 del 1 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009�, pubblicata sul BURL Serie 
Ordinaria n. 8 del 26 febbraio 202�; 
 
Preso atto che a seguito del rinnovo degli organi di governo comunali, con avviso pubblico pubblicato 
sul sito web ed all�albo pretorio dal 18/3/2021 al 17.4.2021, prorogato poi fino al 24.5.2021, 
l�Amministrazione comunale ha reso nota l�intenzione di procedere al rinnovo dei componenti della 
Commissione Paesaggio; 
 
Viste le candidature pervenute entro il 24.5.2021, termine stabilito nell�avviso pubblico, e di seguito 
elencate: 

1) Dott. Geol. Viviani Claudio � prot. 10209 del 24.3.2021 
2) Arch. Criseo Sandro � prot. 10800 del 29.3.2021 
3) Arch. Poli Mara � Prot. 11759 del 7.4.2021 
4) Ceresa Laura  - prot. 12822 del 15.4.2021 
5) Arch. Regalia Maricarla � prot. 12954 del 16.4.2021 
6) Arch. Caielli Luca � prot. 14222 del 28.4.2021 
7) Contu Rosemarie � prot. 16417 del 17.5.2021 
8) Arch. Osculati Daniela � prot. 17250 del 24.5.2021 

 



 

3 
 

Visti gli allegati curricula vitae; 
 
Ritenuto, viste le risultanze dell�istruttoria tecnica condotta in base ai criteri definiti dalla D.G.R. 
XI/4348 del 22 febbraio 2021 ed al relativo Allegato A da cui emerge, dando atto della congruenza dei 
titoli posseduti con i criteri definiti dall�allegato D al Nuovo regolamento edilizio nonché dalla D.G.R.  
XI/4348 del 22 febbraio 2021, che tutte le candidature sono ammissibili al ruolo di Componente; 
 
Dato atto inoltre della necessità di assicurare una adeguata istruttoria tecnico-amministrativa delle 
pratiche di autorizzazione paesaggistica attraverso la verifica degli elaborati progettuali, l�acquisizione 
del parere della Commissione per il Paesaggio e la trasmissione alla Soprintendenza competente di tali 
documenti unitamente alla relazione tecnica illustrativa prevista; 
 
Visto l�Allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 al punto 5. Adempimenti in ordine alla 
struttura tecnica delle Ente che stabilisce: 
�Gli Enti locali singoli o consorziati (ivi compresi i Parchi Regionali), al fine di non determinare aggravio di costi per 
l�ente medesimo e tenuto conto della propria organizzazione, possono individuare, anche all�interno della dotazione 
organica di personale, in luogo della struttura tecnica una specifica professionalità cui attribuire la responsabilità del 
l�istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica.� 
 
Rilevata l�opportunità di individuare, all�interno della dotazione organica attuale di personale dell�Area 
Tecnica, la specifica professionalità cui attribuire la responsabilità dell�istruttoria delle richieste di 
autorizzazione paesaggistica, tenuto conto del titolo di studio e dell�esperienza in materia che il ruolo 
rivestito all�interno dell�organizzazione dell�Ente ha assicurato; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 �Codice dei beni culturali e del paesaggio� 
- la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12 �Legge per il governo del paesaggio� 
- la D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 �Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni per il paesaggio e per la verifica dei requisiti di organizzazione e competenza tecnico-
scientifica per l�esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. 42/2004)� 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell�art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 64 del 
04/06/2021, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) di nominare quali componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio: 
      Caielli Luca 

Ceresa Laura 
Criseo Sandro 
Osculati Daniela 
Viviani Claudio 
 

3) di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell�art. 4 i commissari nominati come sopra, nella prima 
seduta, nomineranno il Presidente ed il Vice Presidente della Commissione la cui carica avrà 
durata pari a quella della Commissione; 
 

4) di dare atto che, come previsto al punto 4 dell�Allegato a della D.G.R. n. 4348 del 22 febbraio 
2021 la durata in carica della Commissione scadrà il 31.12.2026; 



 

4 
 

 
5) di dare atto che la partecipazione alle sedute della Commissione per il Paesaggio s�intende a 

titolo gratuito prevedendo il solo rimborso spese per i singoli componenti come già stabilito 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 21.9.2015; 

 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del settore Pianificazione per i 

provvedimenti di competenza tra i quali l�individuazione, all�interno della dotazione organica 
attuale del personale del Settore Pianificazione, la specifica professionalità cui attribuire la 
responsabilità istruttoria tecnico-amministrativa delle richieste di autorizzazione paesaggistica 
(verifica degli elaborati progettuali allegati alla richiesta di autorizzazione paesaggistica, 
acquisizione del parere della Commissione per il paesaggio e trasmissione alla Soprintendenza 
territorialmente competente di tali documenti unitamente alla relazione tecnica illustrativa 
prevista dall�art. 146, comma 7 del D.Lgs. 42/2004 e successive modifiche ed integrazioni); 
 

7) di dichiarare la presentazione deliberazione immediatamente eseguibile al fine di rendere la 
Commissione per il Paesaggio da subito operativa con separata ed unanime votazione 

 

8) di comunicare la presente ai capigruppo del consiglio ai sensi dell�art. 125 del D.lgs. n. 
267/2000;  
 

9) di dare atto che con la pubblicazione della deliberazione di nomina della commissione in 
argomento all�albo comunale si intenderanno assolti gli obblighi di pubblicità. 

 
 
 
Allegati: 
CANDIDATI 
 
 
Settori Interessati: 
Ufficio Edilizia Privata 
 
 
 

 
 
 
 



 

5 
 

Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 
 
 
 



 
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 

 
 

 
 

Proposta Giunta Comunale N.64 del 04/06/2021 
 

Oggetto: 
RINNOVO COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO 2021-2026           

 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell�art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267  
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

BOJERI GLORIA 
 
26/07/2021 



 
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 

 
 

 
 
 

Proposta Giunta Comunale N.64 del 04/06/2021 
 

Oggetto: 
RINNOVO COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO 2021-2026           

 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi 
dell�art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 
 

Il Responsabile 
Firmato Digitalmente 

VIGANI LAURA 
 

26/07/2021 



 

 

 
 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 65 DEL 29/07/2021 

 
 
 

Certifico che la presente deliberazione è pubblicata all�Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell�art. 124 
del D.Lgs. n. 267/2000,  con decorrenza dal  30-lug-2021 e contestualmente inviata ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell�art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Somma Lombardo,  30-lug-2021 
 
 
      IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 
ZANINELLI FULVIA 

 
 



���������	��
����
�����������������
�
������
���	���
�
	�����	��������������
�
�	��	
����



ricezione 

domanda

prot 

n.
nominativo residenza titolo

iscrizione 

Albo/Collegio
esperienza lavorativa

altre 

Commissioni 

Paesaggio

note

24/03/2021 10209 VIVIANI CLAUDIO Oleggio (No)

laurea in 

scienze 

geologiche

n.366 Ordine 

Geologi Regione 

Piemonte

libera professione in 

campo ambientale
sì

attualmente membro componente 

di più Commissioni Paesaggio 

29/03/2021 10800 CRISEO SANDRO Somma L.do

laurea di 

dottore in 

architettura

n.1042 Albo 

Architetti Provincia 

di Varese

docente di architettura sì

attualmente membro componente 

della nostra Commissione 

Paesaggio (da febbraio 2016)

07/04/2021 11759 POLI MARA Somma L.do
laurea in 

architettura

n.1262 Ordine 

Architetti Provincia 

di Varese

libera professione in 

progettazione 

architettonica e 

urbanistica

sì

attualmente membro componente 

della Commissione Paesaggio di 

Lonate Pozzolo

15/04/2021 12822 CERESA LAURA Somma L.do
laurea in 

architettura

n.2223 Ordine 

Architetti Provincia 

di Varese

libera professione in 

progettazione 

architettonica e 

urbanistica

sì

attualmente membro componente 

della nostra Commissione 

Paesaggio (da febbraio 2016)

16/04/2021 12954
REGALIA 

MARICARLA
Ferno (Va)

laurea in 

architettura

n.1308 Ordine 

Architetti Provincia 

di Varese

libera professione in 

progettazione 

architettonica e 

urbanistica

sì

attualmente presidente della 

Commissione Paesaggio di Lonate 

Pozzolo

28/04/2021 14222 CAIELLI LUCA Sesto C. (Va)
laurea in 

architettura

n.2617 Ordine 

Architetti Provincia 

di Varese

libera professione in 

progettazione 

architettonica e 

urbanistica

sì
attualmente presidente della 

Commissione Paesaggio di Vergiate

17/05/2021 16417 CONTU ROSEMARIE Varese
laurea in 

architettura

n.2622 Ordine 

Architetti Provincia 

di Varese

libera professione in 

progettazione 

architettonica e 

urbanistica

sì
attualmente membro componente 

di più Commissioni Paesaggio 

SELEZIONE COMMISSIONE PAESAGGIO



24/05/2021 17250 OSCULATI DANIELA Besnate (Va)
laurea in 

architettura

n.1533 Ordine 

Architetti Provincia 

di Varese

libera professione in 

progettazione 

architettonica e 

urbanistica

non specificato

dal 1999 membro Commissione 

Territorio ed Ecologia (campo 

edilizio) del Comune di Besnate

Il Presidente dovrà essere in possesso di laurea e abilitazione all'esercizio della professione ed aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale, come libero 

professionista o in qualità di pubblico dipendente, nell'ambito della tutela e valorizzazione dei beni paesaggistici.

I componenti sono nominati con apposito provvedimento dalla Giunta Comunale. Il provvedimento di nomina dovrà dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai candidati 

prescelti. 

I commissari nominati come sopra, nella prima seduta, nominano il Presidente ed il Vice-Presidente della Commissione.

I componenti potranno essere scelti anche tra i funzionari dipendenti dell'Ente, purchè in possesso dei requisiti sopra formulati.

I componenti devono altresì aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se laureati, nell'ambito della libera professione o in qualità di pubblico dipendente, in 

una delle materie sopra indicate.

Nei Comuni con popolazione superiore a 15.001 abitanti la Commissione per il Paesaggio deve essere composta da almeno 5 componenti (compreso il Presidente).

I componenti devono essere in possesso di diploma universitario o laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l'uso, la pianificazione e la gestione del 

territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni architettonici e culturali, le scienze geologiche, naturali, forestali geografiche ed ambientali.



 
COMUNE DI SOMMA LOMBARDO 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 

Attestato Riscontro Autentica Sottoscrizione 

02/08/2021 

 

DELIBERA N. 65 DEL 29/07/2021 
 
Settore: Giunta Comunale 

Oggetto: RINNOVO COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PAESAGGIO 2021-

2026           

  

Proposta:  

Nome File Atto: PRGC-2021-00064.PDF.P7M 

Firmata da: BOJERI GLORIA 

Il: 26/07/2021 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: BJRGLR71B53F952G 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

  

1° Parere sulla Proposta:  

Nome File Atto: PARGC005-2021-00064.PDF.P7M 

Firmata da: BOJERI GLORIA 

Il: 26/07/2021 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: BJRGLR71B53F952G 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

2° Parere sulla Proposta:  

Nome File Atto: PARGC006-2021-00064.PDF.P7M 

Firmata da: VIGANI LAURA 

Il: 26/07/2021 

Nato/a il:       

Codice Fiscale: VGNLRA71T50I441K 

Certificato da: C=IT, O=INFOCERT SPA, OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211006, CN=InfoCert Firma Qualificata 2 

  

Delibera:  

Nome File Atto: GC-2021-

00065.PDF.P7M  

  

Firmata da: BELLARIA 

STEFANO  

Firmata da: AFFAITATI ANNACHIARA 

Il: 30/07/2021  Il: 30/07/2021 

Nato/a il:        Nato/a il:       



Codice Fiscale: BLLSFN69P11I819G  Codice Fiscale: FFTNCH66B46L736N 

Certificato da: C=IT, O=InfoCamere 

S.C.p.A., 

OU=Qualified Trust 

Service Provider, 

OID.2.5.4.97=VATIT-

02313821007, 

CN=InfoCamere 

Qualified Electronic 

Signature CA  

Certificato da C=IT, O=INFOCERT SPA, 

OU=Certificatore Accreditato, 

SERIALNUMBER=07945211

006, CN=InfoCert Firma 

Qualificata 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione  Attestato di Avvenuta Pubblicazione 

Nome File Atto: PBGC-2021-

00065.PDF.P7M 

Nome File Atto:       

Firmato da: ZANINELLI FULVIA Firmato da:       

Il: 30/07/2021 Il:       

Nato/a il:       Nato/a il:       

Codice Fiscale: ZNNFLV73R60A290

G 

Codice Fiscale:       

Certificato da: C=IT, O=InfoCamere 

S.C.p.A., 

OU=Qualified Trust 

Service Provider, 

OID.2.5.4.97=VATIT-

02313821007, 

CN=InfoCamere 

Qualified Electronic 

Signature CA 

Certificato da:       

    

Esecutività:    

Nome File Atto:       

Firmato da:       

Il:       

Nato/a il:       

Codice Fiscale:       

Certificato da:       

    

Allegato PRGC-2021-00064-A1.PDF.P7M 

Firmato da: BELLARIA STEFANO 

Il: 26/07/2021 



Nato/a il:       

Codice Fiscale: BLLSFN69P11I819G 

Certificato da: C=IT, O=InfoCamere S.C.p.A., OU=Qualified Trust Service Provider, 

OID.2.5.4.97=VATIT-02313821007, CN=InfoCamere Qualified Electronic 

Signature CA 

 


